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Kantorówka – Ośrodek Dokumentacji i Historii Regionu 
Muzeum Tadeusza Kantora w Wielopolu Skrzyńskim 
to miejsce dawnej plebanii. Tutaj w roku 1915 w małym 
pokoiku w cieniu kościoła przyszedł na świat jeden z naj-
wybitniejszych twórców XX wieku – Tadeusz Kantor. 
Historia muzeum sięga 1996 roku, kiedy to dzięki sta-

raniom Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Wielopolskiej im. 
Tadeusza Marii Kantora powstała Izba Pamięci artysty, 
a w 2006 roku – Ośrodek Dokumentacji i Historii Re-
gionu Muzeum Tadeusza Kantora. W roku 2016 Gminie 
Wielopole Skrzyńskie udało się pozyskać środki z fun-
duszy unijnych. Gruntowny remont trwał ponad dwa 
lata, a uroczyste ponowne otwarcie muzeum nastąpi-
ło w kwietniu 2019 roku. W nazwie oficjalnej pojawiło 
się słowo Kantorówka, które w obiegu i świadomości 
mieszkańców Wielopola funkcjonowało od wielu już lat.

Kantorówka jest przede wszystkim muzeum bio-
graficznym, skoncentrowanym na postaci i twórczości 
Tadeusza Kantora ujętych w kontekście historii regionu, 
z którego się wywodził i który go ukształtował, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem plebanii – miejsca narodzin 
artysty. Autorką scenariusza i kuratorem wystawy stałej 
poświęconej Tadeuszowi Kantorowi, która znajduje się 
na parterze muzeum, jest Małgorzata Paluch-Cybulska, 
kierownik Archiwum Ośrodka Dokumentacji Sztuki Ta-
deusza Kantora Cricoteka w Krakowie. Narracja wystawy 

odbywa się przeważnie poprzez formę multimedialną. 
W najważniejszej sali muzealnej – w Pokoju Dzieciń-
stwa, gdzie narodził się Tadeusz i spędził z siostrą Zosią 
i matką Heleną pierwszych sześć lat swojego życia, od-
tworzony został jego pokoik, który dorosły już artysta 
próbował zrekonstruować w sztuce teatralnej Wielopole, 
Wielopole Teatru Cricot 2. To druga po Umarłej klasie 
realizacja jego autobiograficznego Teatru Śmierci, któ-
rego prapremiera miała miejsce we Florencji 23 maja 
1980 roku. W spektaklu tym Kantor przywołuje na scenę 
wybrane przedmioty ze swojego pokoju, członków ro-
dziny, zapamiętane historie i uczucia. Dziś w tym miej-
scu znajdują się obiekty scenograficzne ze spektaklu, 
takie jak: stół, krzesła, walizka, szafa, łóżko, a nad nim 
krzyż. Z aplikacji multimedialnej wydobywa się głos 
Kantora – montaż wybranych fragmentów wypowiedzi 
artysty o dzieciństwie spędzonym na plebanii w cieniu 
kościoła, o którym mówił jako o śladach wyciśniętych 
w nim samym, które trwają do końca. Wedle niego ten 
odpamiętywany świat dzieciństwa jako jedyny zawierał 
całą prawdę w swej najbardziej delikatnej materii1.

Wielopole Wielopole jest głównym tematem wystawy, 
osią ekspozycji, punktem odniesienia dla pozostałych 
części na nią się składających. Dla Wielopola Skrzyń-
skiego jest najważniejszą realizacją Kantora, która 
rozsławiła małą podkarpacką wieś na całym świecie. 
Dlatego spektaklowi poświęcona jest osobna sala (Sala 
Ostatniej Wieczerzy) z ekspozycją obiektów ze spek-
taklu (pochodzących z kolekcji krakowskiej Cricoteki), 
osobna aplikacja multimedialna, zawierająca kompen-
dium materiałów na temat jego powstawania, i osobny 
monitor z prezentacją filmów dokumentalnych na temat 
Wielopola. 15 grudnia 1983 roku Tadeusz Kantor po-
wrócił do rodzinnej miejscowości i wystawił Wielopole 
Wielopole w tutejszym kościele parafialnym. Wydarzenie 
przyciągnęło tłumy widzów. Spektakl bowiem zagra-
no w miejscu nieoczywistym, dlatego i jego odbiór był 
bardzo emocjonalny. Dzieło znalazło się w samej re-
alności – w Wielopolu – realnie istniejącym. Po latach 
żona artysty Maria Stangret-Kantor tak wspominać 
będzie to wydarzenie: „Pamiętam też ten niezwykły 
dzień i wieczór, w którym Wielopole zawędrowało do 
samego Wielopola, jakby artysta pragnął zatrzymać je 

1	   T. Kantor, Wspomnienie dzieciństwa spędzonego na plebanii w Wielopolu 
Skrzyńskim, fragment nagrania audio wypowiedzi Tadeusza Kantora 
w trakcie spotkania artysty z publicznością w siedzibie Towarzystwa 
Higieny Psychicznej w Krakowie, grudzień 1988 r., zbiory Archiwum 
Cricoteki.
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w pamięci miejsca”2. Dla wielopolan ten spektakl jest 
przedmiotem dumy i identyfikacji z artystą. Stał się 
pewnym obiektem tożsamościowym.

Dalszą część przestrzeni muzeum zajmuje czytel-
nia, w której udostępnione zostały liczne opracowania 
książkowe (często unikatowe wydania) na temat życia 
i  twórczości Tadeusza Kantora. Na parterze znajdu-
je się również sala projekcyjna, gdzie można obejrzeć 
zapisy filmowe sztuk teatralnych Kantora i filmy doku-
mentalne związane z artystą. Sala jest także miejscem 
wykładów i prelekcji. Autorka scenariusza opracowała 
też biografię Tadeusza Kantora, motywy wielopolskie 
w jego twórczości, liczne wypowiedzi audio, a z myślą 
o młodzieży – stanowisko edukacyjno-interaktywne. 
Można ułożyć puzzle z rozsypanych na kawałki dzieł 
malarskich, czy zrobić sobie test – quiz wiedzy ze zna-
jomości życia i twórczości artysty oraz regionu. Nową 
propozycją jest budowanie sceny spektaklu z wyciętych 
z archiwalnych fotografii postaci i obiektów.

Przestrzeń na piętrze Kantorówki poświęcona jest 
historii i kulturze regionu. Znajdują się tutaj obiekty 

2	   M. Stangret-Kantor, List z okazji otwarcia wystawy dla ODiHR Muzeum 
Tadeusza Kantora w Wielopolu Skrzyńskim, Kraków, 27.05.1998 r.,  
Archiwum Kantorówki – ODiHR Muzeum Tadeusza Kantora w Wielo-
polu Skrzyńskim.

materialne, artefakty opowiadające historię Wielopol-
szczyzny. Do najcenniejszych obiektów znajdujących 
się w Salce Świeckiej i Salce Sakralnej należą: obraz  
św. Juliana namalowany przez Tadeusza Kantora dla  
ks. Juliana Śmietany, portret ks. Radoniewicza (wuj-
ka artysty i pierwowzoru postaci Księdza w spektaklu 
Wielopole Wielopole) autorstwa Stanisława Bergera 
(brata Heleny Berger, pierwowzoru postaci Wuja Sta-
sia – Zesłańca z Wielopola Wielopola), ławka z Pstrą-
gówki, pochodząca ze szkoły, w której nauczał Marian 
Kantor (ojciec artysty), z oryginalnymi dziennikami 
klasowymi z 1910 roku. Dość obszerną część kolekcji 
stanowią dzieła lokalnego artysty ludowego Romana 
Lipy, a także cenne muzealia związane z historią tu-
tejszej parafii. Sercem działu regionalnego jest Salonik 
z Balkonem, który jest jednocześnie galerią i miejscem 
spotkań z  wybitnymi postaciami świata sztuki, na-
uki i  kultury. Tu organizowane są wernisaże, a  tak-
że warsztaty artystyczne i rękodzielnicze. Można też 
odpocząć i zagłębić się w lekturze licznie zebranych 
i udostępnionych książek oraz katalogów o tematyce  
regionalnej.

Uczestnicy Lekcji wielopolskich – wykładowcy i studenci ISP wraz z Ireną Walat, fot. Archiwum Kantorówki



114

Z nowym otwarciem, w 2019 roku, pojawiły się nowe 
możliwości, wielkie marzenia i plany związane z Kan-
torówką – Ośrodkiem Dokumentacji i Historii Regionu 
Muzeum Tadeusza Kantora w Wielopolu Skrzyńskim. 
Muzeum z definicji jest jednostką organizacyjną, któ-
rej trwałym celem jest ochrona dóbr kultury, informo-
wanie o zgromadzonych zbiorach, upowszechnianie 
podstawowych wartości historii, nauki, sztuki i kultu-
ry, kształtowanie wrażliwości poznawczej i estetycznej, 
umożliwianie kontaktu ze zbiorami. Jednak aktywność 
tej instytucji koncentruje się w równej mierze na gro-
madzeniu, katalogowaniu, przechowywaniu i udostęp-
nianiu dóbr kultury, jak też na prowadzeniu szerokiej 
działalności naukowej, artystycznej, badawczej, edu-
kacyjnej i wydawniczej. Połączenie tych wszystkich ról 

– aktywności, które określają dzisiejsze nowoczesne mu-
zea, pozwala Kantorówce stawać się swoistym żywym 
centrum sztuki i kultury, a także miejscem wielu zda-
rzeń integrujących lokalne społeczności, skarbnicą kul-
tury regionu, wokół której skupiają się przedstawiciele 
różnych środowisk twórczych, a ona sama patronuje 
wielorakim inicjatywom kulturalnym. Od czasów, kie-
dy powstała tu Izba Pamięci Tadeusza Kantora, a póź-
niej muzeum, Kantorówka stała się również ważnym 
punktem na mapie i w historii polskiego i światowego 
teatru. Przez wielu artystów nazywana jest praźródłem. 

„Takie miejsca, które zaistnieją w świadomości arty-
stów, zaczynają żyć swoim życiem. I te miejsca – tak 
jak święte – się odwiedza po prostu. Artyści czy ludzie, 
dla których sztuka jest ważna, traktują Kantorówkę czy 
Cricotekę tak jak inni ludzie traktują sanktuaria. Są im 
potrzebne”3.

Pamięć i czas – te dwa motywy przenikają się nawza-
jem w życiu starej plebanii, są fundamentem, na którym 
opiera swoje istnienie Kantorówka. Ślady najgłębiej od-
ciśnięte w tym miejscu pozostawił po sobie Tadeusz 
Kantor. Małgorzata Paluch-Cybulska uważa, że

to miejsce sprzyja kontemplacji sztuki. Wystawa oddzia-
łuje tu wielozmysłowo na odbiorcę. Zakomponowane 
w  pomieszczeniach wypowiedzi Kantora są niezwykle 
intrygujące, wprowadzają, a właściwie wciągają odbiorcę 
natychmiast w  świat sztuki artysty. Jednocześnie treści 
multimedialne i obiekty materialne wzajemnie się uzupeł-
niają, wzbogacają proces odbioru. Gdyby chcieć starannie 
studiować wszystkie zaproponowane treści, należałoby 
spędzić w muzeum długie godziny. Pozostaje więc nadal 
ta sama, praktykowana w  Kantorówce od lat rola popu-

3	   B. Renczyński, Wypowiedź Bogdana Renczyńskiego, aktora Teatru 
Cricot 2 oraz pracownika Cricoteki, zarejestrowana podczas spotkania 
z uczestnikami Wielopolskich Spotkań z Teatrem w Kantorówce – ODiHR 
Muzeum Tadeusza Kantora w Wielopolu Skrzyńskim, Archiwum  
Kantorówki, 2020.

Lekcje wielopolskie – Marlena Makiel-Hędrzak podczas działań z dziećmi, fot. Archiwum Kantorówki
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laryzatorska i edukacyjna. Muzeum Tadeusza Kantora ma 
ogromną szansę stać się miejscem żywym, rozwijającym 
się, pielęgnującym i wykorzystującym swoje dziedzictwo4.

Budynek starej plebanii był i jest bardzo szczególnym 
miejscem-świadectwem, miejscem-pamięcią, ale też staje 
się miejscem budowania nowych perspektyw w odnie-
sieniu do życia i twórczości artysty, oraz regionu, który 
go ukształtował; miejscem, gdzie ogromną wagę przy-
kłada się do komunikacji i integracji społecznej, a także 
do partycypacji społeczeństwa w kulturze, i to nie tylko 
poprzez przekazywanie wiedzy, dostarczanie przeżyć, 
ale też „pobudzanie krytycznego, twórczego myślenia 
i rozwoju osobowości odwiedzających”. Najważniej-
sza jest refleksja i tworzenie nowych znaczeń, a także 
współtworzenie „nowych zasobów funkcjonalnej wie-
dzy”. Wynika to z nowoczesnego myślenia o instytucji 
muzealnej nastawionej na spory, kontrowersje i wy-
mianę poglądów5.

W  ten obraz żywego muzeum wpisały się Lekcje 
wielopolskie, które nawiązywały do poprowadzonych 
przez Tadeusza Kantora wykładów dla studentów Civica 
Scuola d’Arte Drammatica di Milano przy Piccolo Te-
atro w Mediolanie we współpracy z CRT Milano Teatro 
dell’Arte i zakończyły się pokazem dwuczęściowego cri-
cotage’u: ŚLUB w manierze konstruktywistycznej i sur-
realistycznej. Dwanaście Lekcji mediolańskich zostało 
wydanych drukiem w 1988 roku, a następnie przetłu-
maczonych na kilka języków. Te lekcje były pierwszym 
teatralnym działaniem edukacyjnym Tadeusza Kantora, 
które powtórzył jeszcze dwukrotnie.

Muszę powiedzieć to słowo: uczyć. Uczyć się.
Nie wstydzę się tego słowa. Uczyłem się od początku,
Kiedy postanowiłem być malarzem.
Wiedziałem, że malarstwo francuskie jest wielkim  

malarstwem.
Ale malarstwa francuskiego w Polsce nie było.
Musiałem się uczyć z książek, reprodukcji.
Nie była to nauka szkolna. Ważna była wyobraźnia  

i wola wyobraźni!
[…] artyści muszą się uczyć, odkrywać, poznawać  

i pozostawiać zdobyte rejony […]
Będę Wam w tym pomagał […].
Chciałbym, abyście w czasie tego zetknięcia ze mną 

czegoś się nauczyli […].
Wasza nauka nie będzie szkolna, musi być twórcza […].
Przeszłość, jej odkrycia ciągle pulsują w kulturze  

i w naszym czasie6.

4	    M. Paluch-Cybulska, Przemówienie z okazji otwarcia Kantorówki – 
ODiHR Muzeum Tadeusza Kantora w Wielopolu Skrzyńskim, Wielopole 
Skrzyńskie, 2019.

5	   M. Stępnik, W. Wysok, Edukacja muzealna w Polsce: aspekty, konteksty, 
ujęcia, Państwowe Muzeum na Majdanku, 2013, s. 8. 

6	   T. Kantor, Lekcje mediolańskie 1986, Kraków 1991, s. 16.

W Mediolanie Kantor mówił o sobie, o sposobie myśle-
nia, malowania i robienia teatru. Czegóż bowiem może 
nauczać wielki artysta, jeśli nie siebie samego, jeśli nie wie-
dzy wcielonej właśnie w materialność jego gestów, jego 
pracy?7 Kantor, nauczając, uporządkował swój stosu-
nek do kierunków w sztuce, tych będących kluczowymi 
w jego artystycznej drodze. Praca ze studentami roz-
poczęła trwający aż do jego śmierci okres podsumowań 
i rozliczeń, zarówno sfery artystycznej, jak i osobistej. 
Lekcje mediolańskie stały się kolejnym manifestem ar-
tysty i inspiracją dla wielopolskiego wydarzenia.

Pomysłodawczyniami Lekcji wielopolskich były dr hab. 
Marlena Makiel-Hędrzak, prof. UR, oraz mgr Irena Wa-
lat, kierownik Kantorówki. Na ich zaproszenie do Wie-
lopola Skrzyńskiego przyjechali profesorowie i studenci 
Instytutu Sztuk Pięknych Uniwersytetu Rzeszowskie-
go. W dniach 8–10.11.2019 roku lekcje poprowadzili: dr 
hab. Marlena Makiel-Hędrzak, prof. UR; dr hab. Renata 
Szyszlak, prof. UR; dr hab. Marek Pokrywka, prof. UR; 
dr Piotr Woroniec; mgr Marek Haba; mgr Małgorzata 
Paluch-Cybulska, kierownik Archiwum Ośrodka Sztu-
ki Tadeusza Kantora Cricoteka w Krakowie, oraz mgr 
Irena Walat, kierownik Kantorówki – ODiHR Muzeum 
Tadeusza Kantora w Wielopolu Skrzyńskim.

…o wszystkim pamiętać i wszystko zapomnieć… – taki 
temat dla listopadowych spotkań w Kantorówce wy-
brała profesor Marlena Makiel-Hędrzak, która w piątek 
8 listopada słowem wprowadzenia rozpoczęła Lekcje 
wielopolskie:

W swoich Lekcjach mediolańskich Tadeusz Kantor napisał 
…o  wszystkim pamiętać i  wszystko zapomnieć... Słowa ar-

tysty są esencją struktury czasu i pamięci, a jednocześnie 
istotnym streszczeniem przebiegu procesu twórczego. 
Moment kreacji zawiera imperatyw definiowania tożsa-
mości, która jest wynikiem – z jednej strony – pogłębionej 
świadomości tego, co stanowi fundament kultury, z  dru-
giej zaś musi być odejściem i  zapomnieniem wzorców, 
schematów oraz wyobrażeń. To także doskonała lekcja 
konstruowania warsztatu twórcy, na który składa się 
tkanka kontekstualna i  formalny eksperyment […]. Ko-
nieczność uruchomienia odwrotności pamięci. Trzeba za-
pomnieć. To zapomnienie jest czynnikiem uruchamiania 
wartości tworzonego, wznoszeniem konstrukcji nowej na 
zasadach, które pozwalają jej trwać8.

Pamięć miejsca i czasu. Pamięć dziecka zatrzymana 
w sztuce Tadeusza Kantora. Pamięć w kontekście aktu 
twórczego i postawy artystycznej. Rozważania w tym 
temacie poprowadziła mgr Irena Walat. W wykładzie pt. 
Wielopole Tadeusza Kantora przybliżyła też obraz gali-
cyjskiego miasteczka, do którego Kantor nieustannie 

7	   Tamże, s. 11.

8	   M. Makiel-Hędrzak, Wypowiedź zarejestrowana podczas inauguracji Lek-
cji wielopolskich, Wielopole Skrzyńskie, 8.11.2019, Archiwum Kantorówki.
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powracał w swojej sztuce. Uczestnicy warsztatów po-
znali rodzinę artysty (Kantorów, Bergerów, Peców, Mi-
lanów) i historię starej plebanii, na której się wychował.

Tam był mój dom prawdziwy mówił o Wielopolu Skrzyń-
skim Tadeusz Kantor, który dobrze zapamiętał atmosferę 
galicyjskiego miasteczka. Tu spędził swoje dzieciństwo, 
a  za czasów studenckich przyjeżdżał na wakacje. Wie-
lopole Kantora to Wielopole okresu międzywojennego, 
które pomimo zachodzących zmian politycznych i  spo-
łeczno-kulturowych zachowało wiele z cech galicyjskiego 
miasteczka z okresu la belle époque. Położone wśród ma-
lowniczych wzgórz liczyło wówczas ok. 1100 mieszkań-
ców, którzy dumnie określali się mianem mieszczan. […] 
Większość mieszkańców zajmowała się rzemiosłem i  rol-
nictwem, przeważała drobna wytwórczość i  lokalny han-
del. Wielopole międzywojenne tętniło życiem. Ogółem 
funkcjonowało tu około 60 sklepów, mleczarnia, tartak, 
młyn, 6 masarni, 3 szynki i gospoda, w której można było 
napić się wina i zagrać w szachy czy bilard.

Ważną rolę w kształtowaniu kantorowskiego Wielopo-
la miała jego dwukulturowość. Obok katolików znaczną 

część ludności stanowili Żydzi zamieszkujący południo-
wo-zachodnią stronę miasteczka, wraz z  przylegającymi 
doń uliczkami. Tu też stała murowana synagoga z  drew-
nianą przybudówką. Obie społeczności żyły w symbiozie 
i kultywowały własne tradycje, współtworząc specyficzny 
galicyjski charakter wielopolskiej „małej ojczyzny”.

Przez długi czas miasteczko z lat dzieciństwa pozosta-
wało uśpione. Po latach Kantor przywołał je w swojej sztu-
ce Wielopole Wielopole, a pamięć i wspomnienie stały się 
fundamentami, na których zbudował największe dzieło 
swojego życia – Teatr Śmierci9.

W  opowieściach o  dzieciństwie Tadeusza Kantora 
w wiecznym miasteczku wsparciem były udostępnione 
przez muzeum dokumenty, teksty, zdjęcia, filmy i kro-
niki, a także bogaty zbiór książek i publikacji o artyście. 
Uczestnicy warsztatów mogli też obejrzeć zapisy filmo-
we sztuk teatralnych Tadeusza Kantora oraz dokumen-
ty o nim samym i jego twórczości, m.in. wyświetlono 
Wielopole Wielopole oraz 25-minutowy cricotage: Gdzie 
są niegdysiejsze śniegi.

Studenci i profesorowie tak naprawdę przejęli Kan-
torówkę. Mogli tworzyć w dowolnym miejscu na terenie 
całego muzeum. Akt twórczy, o którym pisał w Lekcjach 
mediolańskich Kantor, dokonywał się:

Ważny jest świat indywidualny,
tworzony w izolacji i zamknięciu,
ale tak silny i sugestywny,
że jest w stanie zająć
przeważającą(!)
przestrzeń
w przestrzeni życia!
W tym ujęciu
przestrzeń życia, wszystko co w tym słowie się mieści – 

bytuje obok drugiej przestrzeni, przestrzeni sztuki, 
razem wspólnie mieszając się i przenikając, dzieląc 
wspólny los… to wystarcza!10

9	   I. Walat, Wielopole Tadeusza Kantora, fragment wykładu wygłoszonego 
podczas Lekcji wielopolskich, Wielopole Skrzyńskie, 8.11.2019,  
Archiwum Kantorówki.

10	   T. Kantor, Lekcje mediolańskie 1986, dz. cyt., s. 112. 

Tadeusz Kantor z siostrą Zosią, ok. 1921 r., autor nieznany, fot. Archiwum Kantorówki
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Następnego dnia uczestnicy warsztatów wysłuchali 
wykładu mgr Małgorzaty Paluch-Cybulskiej pt. Tade-
usz Kantor – artysta totalny. Nie zabrakło późniejszych 
inspirujących rozmów przy kawie, podczas których 
studenci mogli zadawać pytania dotyczące twórczości 
oraz życia prywatnego mistrza teatru. Dyskusja była 
ożywiona – nie mogło być inaczej. Małgorzata Pa-
luch-Cybulska bada twórczość Kantora od 16 lat i jest 
skarbnicą wiedzy o życiu twórcy i o jego sztuce. W nie-
dzielę studenci i profesorowie spotkali się z dziećmi 
i młodzieżą Wielopolszczyzny. Przyszli adepci sztuki 
mogli przyjrzeć się pracy artystów, poznać ich warsztat 
i posłuchać o inspiracjach, sposobach pracy, technikach, 
o życiu na rzeszowskiej uczelni. Wspólne malowanie, 
rysowanie było dla wszystkich niezapomnianą przygodą. 
Trzydniowe ożywienie Kantorówki wydało wspania-
łe owoce. Dzieci i młodzież uczestniczące w Lekcjach 
wielopolskich utworzyły Grupę Artystyczną, która od 
stycznia 2020 roku spotyka się w Kantorówce na zaję-
ciach ze sztuk wizualnych (rysunku, malarstwa, histo-
rii sztuki). Zainteresowanie było tak duże, że w efekcie 
utworzono aż dwie grupy wiekowe. Podziało się życie 
artystyczne, którego każdy przebywający w muzealnych 
murach mógł zasmakować, podejrzeć, a nawet dotknąć, 
przeżyć i stać się jego częścią. Twórcza iskra została 
przekazana i zapłonęła w sercach tych, którzy zostali 
zakażeni sztuką, „jak chorobą, gwałtowną dobroczynną 
gorączką”11. Na oczach zwiedzających, na oczach gości 
i mieszkańców Wielopola, na oczach zafascynowanych 
młodych miejscowych pasjonatów sztuka stawała się 
miejscem pamięci. Artyści zamknęli w swoich pracach 
refleksje nad miejscem, do którego przyjechali, odci-
skając jednocześnie swój ślad w historii Kantorówki.

W wywiadzie dla lokalnej gazety prof. Marlena Ma-
kiel-Hędrzak przywołała wspomnienie swojego wyjaz-
du do Detroit, które tak naprawdę stało się esencją wie-
lopolskich warsztatów, kluczem pozwalającym odczytać 
intencję pomysłodawczyń Lekcji wielopolskich.

11	  G. Raboni, Wstęp do Lekcji mediolańskich 1986,  
[w:] Lekcje mediolańskie 1986, dz. cyt., s. 12.

Jak byłam w 1998 roku w Detroit i wtedy zaskoczyło mnie, 
że wchodzę do muzeum, gdzie jest fragment sztuki staro-
żytnej, a małe dzieci leżą na podłodze i rysują eksponaty. 
Już wtedy pomyślałam sobie, że to jest najlepsza lekcja 
i żadna ławka szkolna, i żaden podręcznik nie pokaże tego, 
co dziecko w bezpośrednim dotyku eksponatu czy obiek-
tu może zaznać. I  to myślenie jest jak najbardziej prawi-
dłowe, zbawcze dla sztuki. Bo nie oszukujmy się, że by-
wają kryzysy w edukacji plastycznej i takie podejście jest 
nie innowacją, ale tradycją. Bo przecież w  poprzednich 
wiekach, w  XIX wieku, mieliśmy do czynienia z  tym, że 
artyści szli do Luwru i tam szukali mistrzów, nie uczyli się 
z podręcznika, stali przed obrazem i długo studiowali to, 
co wisi na ścianie, to, co jest za oknem obrazu. To jest coś, 
co trwa, takie ożywienie tego działania, że może wielkie 
owoce tutaj (Kantorówce) przynieść, a na pewno wyniesie 
owoce na zewnątrz12.

12	   M. Makiel-Hędrzak, Wypowiedź prof. Marleny Makiel-Hędrzak  
w wywiadzie dla lokalnej gazety „Reporter” podczas Lekcji wielopol-
skich 9.11.2019, Wielopole Skrzyńskie, Archiwum Kantorówki.

Lekcje wielopolskie – Marlena Makiel-Hędrzak przy pracy, fot. Archiwum Kantorówki
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Oficjalnym zwieńczeniem Lekcji wielopolskich jest wy-
stawa, na której znajdą się dzieła powstałe w Kanto-
rówce podczas warsztatów. Pokazane zostaną prace 
wszystkich uczestników projektu: profesorów, stu-
dentów i dzieci. Powstał również pamiątkowy album 
z dziełami artystów i tekstami teoretycznymi. Wernisaż 
i prezentacja albumu odbędą się w grudniu 2020 roku 
w galerii Kantorówki, uświetniając obchody 105. roczni-
cy urodzin oraz 30. rocznicy śmierci Tadeusza Kantora.

Bo miejsce, w którym urodził się Kantor, zobowiązuje...
To właśnie dzięki takim inicjatywom jak Lekcje wie-

lopolskie Kantorówka staje się żywym muzeum. Inspi-
rującym i otwartym na interakcje.

W tym wypadku interakcje wielostopniowe, zagęszczają-
ce się w kolejnych działaniach: indywidualnej aktywności 
twórczej, korektach, wykładach i dyskusjach. Zachodzące 
między miejscem i  uczestnikami, między kadrą i  studen-
tami, wreszcie między studentami i  dziećmi biorącymi 
udział w warsztatach. Czas totalnego kontaktu z tym, co 
oferuje muzeum Kantora. Lekcje wielopolskie to nie tylko 
intensywne, konkretne działania twórcze, to także lectio 

– rewidowanie pamięci, powrót do źródłowego doświad-
czenia sztuki i efektywne czerpanie z tego bezpośrednie-
go niezapośredniczonego kontaktu. Pozostaje po nich 
lekcja Kantora – ekspresja czasu wspierana warsztatem 
i intuicją13.

13	   A. Iskra-Paczkowska, …o wszystkim pamiętać i wszystko zapomnieć…, 
wstęp do katalogu wystawy towarzyszącej Lekcjom wielopolskim, Rze-
szów 2020.

Kantorówka daje – szczególnie nowym pokoleniom – 
szerokie możliwości rozwoju i kształcenia, a poprzez 
swoją działalność wyrównuje szanse dzieci i młodzieży 
wiejskiej w początkach jej drogi życiowej, otwiera ją 
na świat, zbliża do niego i uczy. Kształtuje też regio-
nalną tożsamość, integruje lokalne społeczności wokół 
takich wartości jak wspólna przeszłość, tradycja czy 
duma z dorobku minionych pokoleń, ze szczególnym 
naciskiem na spuściznę Tadeusza Kantora. Taki kieru-
nek rozwoju Kantorówki uzasadniony jest specyficzną 
twórczością Kantora, która łączyła historię i kulturową 
tradycję w awangardową formę. Jej nowatorstwo w du-
żej mierze wynikało bowiem z fenomenu historycznego 
i kulturalnego Wielopolszczyzny, które znalazły trwałe 
miejsce w jego twórczości. O tę spuściznę po Kantorze 
i twórcze owoce poprzednich pokoleń dba muzeum jego 
imienia. Dzięki zgromadzonym muzealiom i różnorod-
nym inicjatywom twórczym takim jak Lekcje wielopol-
skie Kantorówka staje się prawdziwą skarbnicą kultury 
regionu i jednym z najważniejszych ogniw w systemie 
ochrony jego dziedzictwa kulturalnego.

Słowa kluczowe: Lekcje wielopolskie, Kantorówka

Lekcje wielopolskie – studenci ISP podczas działań z dziećmi, fot. Archiwum Kantorówki
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I R E N A  W A L A T

The Wielopole lessons – the Tadeusz Kantor 
Museum – the Kantorówka Center for 
Documentation and History of the Region

Summary

The Kantorówka is as it were a living center of art and 
culture as well as a venue of many events integrating 
local communities. It is a treasury of the region cul-
ture, which attracts representatives of various creative 
groups and provides patronage for many cultural initia-
tives. A good illustration of the idea of a living museum 
were the Wielopole lessons, a reference to the lectures 
Tadeusz Kantor used to give to the students of Civi-
ca scuola d’arte drammatica di Milano at the Piccolo  
Teatro in Milan. The article describes an event initiated 
by Professor Marlena Makiel-Hędrzak.

Key words: The Wielopole lessons, the Kantorówka Center for 

Documentation and History of the Region
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